

CENY OGŁOSZEŃ:

za wiersz milimetrów przed tekstem 35 groszy, w tablicy i nadesłane 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmnieżej 50 groszy. Trzymiesięcznym erasem półrocznym. Zagranicą 100 rroc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych czas o 25 proc. droższe.

za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każde nowe podwyżka obowiązuje już wszystkie przytoczone ogłoszenia do zmiany cen bez uregulnego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Febliska 1, Tel. 73.

Bedzin, Walachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Kuryer Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opioła.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto ckepowe P. K. O. Nr. 61553.
Przenumerata wniosli:
zł. 2
Z odosłaniem miesięcznicę: zł. 2,50
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50
Z przesyłką pocztową: zł. 2,50
Zagranicą 4 zł.

Komisja budżetowa.

WARSZAWA, 23. (Tel. wł.). Wczoraj komisja budżetowa zakomunikowała ogólną dyskusję nad budżetem Ministerium Spraw Wojskowych. Dzisiaj będzie rozpatrywany budżet Ministerium Skarbu, albo kolko.

Prasa polska w Kurytybie.

WARSZAWA, 23 III. (Tel. wł.). Przedstawiciele warszawskiego Związku Zawodowego Literatów odbyli w Kurytybie konferencję z przedstawicielami tamtejszej prasy polskiej, którzy się zobowiązali do przestrzegania praw własności literackiej.

Kondolencje przedstawicieli Polski.

OPOLE, 2-3. (Pat.). Z okazji śmierci Ebertha konsul generalny w Mieszanicy Komisji Górnośląskiej i członek górnośląskiego Trybunału Rozjemczego przesłał prezydentowi republiki opolskiej telegram z wyrażeniami współczucia, a następnie złożył w dniu 1 marca wizytę kondolencyjną w republiki opolskiej. Przejści był przez wiceprezesa dr. Bergera, który podziękował konsulowi w imieniu rządu za wyrażenie współczucia. Na budynku generalnego konsulatu polskiego w Bytomiu wywieszono chorągiew do polowy masły.

Dyplomaci polscy u min. Stressemanna.

BERLIN, 23. (Pat.). Dzisiaj o godzinie 6 eł i pół wicepremier poseł Rzeczypospolitej Olszowski i przewodniczący delegacji polskiej Karłowicz zostali przyjęci przez ministra spraw zagranicznych Stressemanna. Pierwsze spotkanie delegacji polskiej z niemiecką, na której czelę stół podsekretarz stanu dr. Lewald, odbędzie się jutro.

Pogrzeb Brantinga.

SZTOKHOLM, 2-3. (Pat.). Pogrzeb premiera Brantinga był wspaniałą manifestacją hołdu, złożonego przez całe społeczeństwo szwedzkie zasługom wielkiego męża stanu. Imieniem rządu polskiego poseł dr. Alfred Wysocli złożył kondolencje rządowi szwedzkiemu i rodzinie Brantinga, wziął wraz z całym personelem państwową udział w pogrzebie i złożył na grobie wieńiec o barwach biało-czerwonych.

Niemcy się biją.

KOLONJA, 2-3. (Pat.). Naczelny prezydent Saksonii Heorning jako przewodniczący ogólnopolskiego związku czarno-czerwono-złoty „Reichsbanner” miał przemawiać wczoraj na zgromadzeniu członków tego związku. U wejścia do sali ustrawili się członkowie komunistycznego stowarzyszenia bojowego, którzy powitali Heoringa białymiłymi okrzykami „piur”, poczem wywalała się ogólna duża bójka, w której wiele osób doznało dotkliwych obrażeń. Dopiero policja odróżniła sałę.

Przed wyborem nowego prezydenta Rzeszy.

Gończarka agitacyjna w Niemczech.

BERLIN, 23. (Tel. wł.). Wśród stronnictw niemieckich daje się zauważyć gorącą agitacją w sprawie wyboru nowego prezydenta Rzeszy.

Podnieść należy, że godność prezydenta Rzeszy jest tylko godnością reprezentacyjną. Prezydent wybiera nie parlament, ale cały naród drogą plebiscytu.

Prezydent wśród swoich uprawnień posiada moc odniesienia się do parlamentu do narodu, upoważniony jest również do rozwiązania Reichstagu.

Prawa prezydenta Rzeszy przewiduje i określa konstytucja weimarska.

Dla zagranicy punktem ciężkości jest kwestia, czy przyszy prezydent wyjdzie z łona stronnictwa,

kóre stoi na gruncie konstytucji weimarskiej.

Jest pewną rzeczą, że znajdują się w Niemczech żywo, które na czelę Rzeszy chciały widzieć przeciwnika Traktatu Wersalskiego.

Również znajdują się i tacy, dla których wygodniejszym byłby wróg Rzeszy i konstytucji weimarskiej.

Kandydatura Hohenzolernów może być zbyt przedczesna. Prawica w Niemczech nie posiada sztan-dardowego nazwiska. Wielki problem nie tak łatwo znajdzie kandydata, któryby zasyłył sobie na uznanie i poparcie.

Wszystko to są jeszcze domniemania. Jest rzeczą pewną, że plebiscyt może wywołać wewnętrzne przesilenie w Niemczech. T. O.

Kandydaci na prezydenta Rzeszy.

BERLIN, 23. (A.W.) Jako kandydat na następcę zmarłego prezydenta wymieniani jest najczęściej dr. Marks, któryby miał być postawiony jako kandydat wszystkich partii republikańskich. O ileby istniejące partie republikańskie postawiły wspólnego kandydata, wówczas i partie prawicowe zgodzą się również na jednego wspólnego kandydata. O ileby zaś kombinacja taka nie doszła skutku i każda z partii chciałyby postawić własnego kandydata—wówczas socjal-demokraci przedstawiliby jako kandydata prezydenta izby Loebego, lub B. prezydenta ministrów Brauna, demokraci burmistrza Hamburga Pe-

tersona, albo prezydenta dr. Hellpacha, centrum dr. Marksa, za którym stanęliby również bawarska partia ludowa. Niemiecko-narodowy wysunęliby kandydatów Tirpiza albo Markelena, za którym głosowali też Deutsch Volkische, Natomiast niemiecka partia ludowa postawiłaby kandydatą obecnego kanclerza Luthra, albo byłego ministra spraw wewnętrznych a obecnego burmistrza Duisburga dr. Jarresa. Komuniści mają zam ar wysunąć Klarę Zetkin.

Najwięcej szans ma jednak tylko kandydatura Marksa i Luthra, Marksa jako kandydata republikańców, Luthra—prawicy.

PAKT BEZPIECZEŃSTWA.

O wschodniej granicy Niemiec.

PARYZ, 23. (PAT) „Matin” wyraża opinię, że problem bezpieczeństwa nie da się osiągnąć ani w drodze paktu francusko-brytyjskiego, ani w drodze paktu francusko-niemieckiego, a jedynie za pomocą podpisania ogólnego europejskiego protokołu bezpieczeństwa. Zdaniem dziennika, za równo interes, jak zdrowy rozsądek nie pozwalają Francji wchodzić w

żadne rokowania w sprawie bezpieczeństwa poza plecami i bez udziału innych państw Niemiec. „Petit Journal” stwierdza, że dla osiągnięcia porozumienia w sprawie paktu bezpieczeństwa jest nieodzowne, aby Francja i Anglia ustaliły wspólną politykę w sprawie wschodnich granic Niemiec.

Trzęsienie ziemi w Ameryce.

WARSZAWA, 23. (Tel. wł.) W nocy z soboty na niedzielę nastąpiło we wschodniej połowie Stanów Zjednoczonych ogromne trzęsienie ziemi. W centrach nowojorskich zapanowała panika. Trzęsienie ziemi dało się odczuć także w Kanadzie.

NOWY JORK, 23. (A. W.) Trzęsienie ziemi, które tu odczuło,

było najsilniejszym na kontynencie amerykańskim od r. 1855. Ludność w panicznym strachu opuściła swoje mieszkania. W redakcji „Petit Journal” stwierdza, że dla osiągnięcia porozumienia w sprawie paktu bezpieczeństwa jest nieodzowne, aby Francja i Anglia ustaliły wspólną politykę w sprawie wschodnich granic Niemiec.

Zaloba w Niemczech.

BERLIN, 2-3. (Pat.). Z powodu uroczyście zalobnej w związku z pogrzebem Ebertha konwent senjorów Reichstagu postanowił oddać do czwartku popołudnia zapowiedziane na jutro plenarne posiedzenie parlamentu.

Prezydent parlamentu Loeb tak samo jak i kanclerz Minister spraw zagranicznych i sekretarz stanu przy prezydencie republiki, Meissner, udadzą się wraz z konduktem pogrzebowym do Heindeibergu.

Dniem oficjalnej zaloby po prezydencie będzie środa. W dniu tym nie będzie wcale przedstawień teatralnych, koncertów, ani kinematografów.

Plotki o Mussolinim.

WIENNA, 23 (A.W.) „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z Rzymu, że lekarze Mussoliniego odmawiają odpowiedzi na zapytania, kiedy wogóle premier włoski będzie mógł objąć na nowo urządowanie. Do Mussoliniego prócz lekarzy ma tylko dostęp jego prywatny sekretarz. Wbrew pogłoskom, że Mussolini przechodzi lekką influencję twierdzą, że choroba jego ma charakter poważny. Z jednej strony opowiadają o ataku apoplektycznym z drugiej strony opowiadają, że Mussolini od następnego tygodnia, który jest jego antagonistą, otrzymał postrzał.

Centralny komitet „bandy oszustów”.

PARYZ, 23. (PAT) „Journal” donosi z Madrytu, że aresztowano tam szajkę, składającą się z 12 osobników, a mianującą się „centralnym komitetem” bandy oszustów, mającej bardzo liczne rozgałęzienia w Hiszpanii i zagranicą.

Nowa „ustawa” sowiecka.

MOSKWA, 23. (PAT) Rada Komisarzy Ludowych zatwierdziła w piątek projekt ustawy w sprawie pozabawienia praw byłych właścicieli ziemskich, do korzystania z tych praw zostaną ziemiennie, porochnicy ze szlachy i ich rodziny. Ziemiennie nie pochodzący ze szlachy tracą swe prawo tylko w tym wypadku jeżeli władza zarządząca wywłaszczenie ustaliła, że dalszy pobyt tych właścicieli jest szkodliwy dla okolicznych wojszan. Pozbawienie tych praw nie rozciąga się na tych właścicieli ziemi, sami uprawiają rolę przy zastosowaniu niezbędnej siły naemmel, dalej nie dotychczas uczestniczą w czynach i w imieniu ludu zasłużonych. Osobno muszno do wywłaszczenia winny zwrócić majątek według zarejestrowanego spisu, zaś narządzą oraz inwentarz żywy i martwy mogą wywieść lub sprzedać, o ile zakupiony był po nacjonalizacji ziemi. Zapasy żywności zasiewy nie podlegają konfiskacie. Wysłędnie mają prawo do uzyskania utworzonego działu ziemi w tynych guberniach. Wysłędnie ma być zakończona do 1 stycznia 1926 r., a przeprowadzone będzie przede wszystkim w pasach pogranicznych.

Echa śląskie.

Zebrań „Spółki Brackiej”.

KATOWICE, 23 (telefonem) W sobotę dnia 21 lutego odbyło się w Tarnowskich Górach pierwsze walne zebrań „Spółki Brackiej”, najwięcej kszesj instytucji społecznej na Śląsku. „Spółka Bracka” jest zakładem ubezpieczeniowym dla wszystkich górników i wielu hutników. Ważne zebrań uchwaliło po długich obradach nową polską statuty dla „Spółki”, który przystosował organizację do zmieniających warunków pracy. Po zebrań odbył się raut, urządzony przez wólcie miasto górnice. Tarnowskie Góry, które już od 72 lat gości w swych murach „Spółkę Bracką”.

Przeniesienie targowicy będącej z Mysłowice do Katowic.

KATOWICE, 23 (telefonem) W dniu dzisiejszym zapada uchwała korporacji miejskich w Katowicach, żelby urządzić targowicę na bydlu i nierogaciznę w Katowicach, w tym samym celu (kwoty) ma bardzo ważne znaczenie dla miasta Katowice, gdyż z tego powodu będzie mięso tańsze i kupy i rzeźnicy unikną wiele niewygod, z jakimi obecnie walczą muszą, jeżdżąc do Mysłowic. Przypuszczalnie należy, że krok ten będzie przez wszystkich bardzo mile widziany.

Aresztowania na granicy.

KATOWICE, 23 (telefonem) Z Rybnika na Śląsku komunikują, że pośród graniczny Krywalin, zwano rybnickim aresztowaliśmy 14 osób, które chciały się przedostać przez granicę „zieloną” (t. j. bez paszportów) do Niemiec. Po stwierdzeniu tożsamości przesłano aresztowanych do starostwa w Rybniku, celem dalszych zarządzeń. Chodzi tu prawdopodobnie o nielegalny wólcie robotników „czonowych”. Jako głównego sprawcę wzbrowania i przemycania ludzi do Niemiec aresztowano Władysława Bierowickiego, dalsze śledztwo i poszukiwania są w toku.

Porządek dzienny Sejmu Śląskiego.

KATOWICE, 23 (telefonem) Następne posiedzenie Sejmu Śląskiego odbędzie się we środę dnia, 4 b. m. Na porządku dziennym jest drugie czytanie ustawy o pożyczce dla burmistrzów; ustawa o zniesieniu urzędów tegoż w Tarnowskich Górach; pierwsze czytanie wniosku Rady Wojewódzkiej o ustawie w sprawie odszkodowań za podróże dla duchownych, naucejczyli i naucejczyłek szkol Woj Śląskiego i t. p. Zostanie też załatwiony wniosek Ministerium Sprawiedliwości o wydanie posła Korintego sądów.

Demonstracje na Śląsku Opolskim.

KATOWICE, 23 (telefonem) Z Opola na Śląsku niemieckim donoszą o dalszych demonstracjach spowodowanych nową redukcją kolejarzy. We wtorek ub. odbył się tam wielki pochód demonstracyjny. W związku z tą demonstracją miały miejsce we środę układy w dyrekcji kolei, w których brali udział także przedstawiciele Związków Zawodowych. Zdano co najmniej wypracowanie, jak układy te odnosią, dotychczas nie pewnego powiedzić nie można. W każdym razie trzeba stwierdzić, że rozgorczyenie wśród mas robotniczych Śląska Opolskiego wzrasta z dnia na dzień.

Za obrazę policji.

KATOWICE, 23 (telefonem) Redaktor niemieckokatowickiego pisma „Obererschische Kurier” w Katowicach T. Kroczyk, został skazany swego czasu na 6 tygodniowy areszt za obrazę policji. W drugiej instancji karę zmniejszono na tygodniowy więzienia. Mimo to Kroczyk wniósł prośbę do Prezydenta Rzeczypospolitej o zniesienie kary więzienia na pieniężną. Jak się dowiadujemy, p. Prezydent zamienił karę więzienia na 300 złotych grzywny.

Obawa restytucji monarchii w Niemczech.

Głosy prasy francuskiej.

WARSZAWA, 23. (Tel. wł.) Wiadomości, dochodzące z Paryża stwierdzają, że śmierć prezydenta Eberta może pochłoniąć za sobą upadek regimu republikańskiego w Niemczech. Prasa francuska prawicowa jest zdania, że następcą Eberta będzie torował drogę restauracji monarchii.

Prawe kółko nacjonalistów, niemieckich jest zdecydowane postawić kandydata bygro krompracza. Gdy on odmówi, wtedy należałoby postawić taką kandydaturę, która by torowała powrót Hohenzollernom.

W Paryżu aktualnym zdarzeniem jest śmierć prezydenta Eberta. Wedle konstytucji weimarskiej: wybór prezydenta ma odbyć się drogą plebiscytu. Dziennik „Ere Nouvelle”, urzędowy organ większości uchwały rządu, która uchwala dotychczas wszystkie próby porozumienia. Wielkie rzeczy są w perspektywie — czytamy w tym dzienniku — które Herriot może i powinien zrealizować. Nie jest niemożliwą, że francuski prezes ministrów przedstawi wkrótce parlamentowi i krajowej realizacji dyplomatycznej o najwyższym interesie państwowym.

Nie należy lrosować wypadków. Wszystko musi być gruntownie przysto-

wane (trzeba było długich lat, żeby mogło dojść do serdecznego najpierw porozumienia, a następnie do aliansu francusko-rosyjskiego).

Nie należy zatem żądać, żeby z powołanego chaosu mógł powstać w ciągu jednego dnia nowy system równowagi europejskiej. W każdym razie z krążących obecnie propozycji mogą wytyczyć podczas najbliższej konferencji decyzje, które zaważą na losie Francji, a nawet wielu narodów.

Niepoahomowany w gadulstwie „Quodidien” kładzie kropkę nad „i” mówiąc: hipoteza, że Niemcy ofiarują pakt bezpieczeństwa — nie jest hipotezą, wiszczą w powietrzu. Elementarny rozsądek nakazuje zbadać bez uprzedzeń propozycję, jakie w tej dziedzinie będą uczynione Francji.

Dziennik „Temps” odnosi wrażenie, że doszliśmy do momentu decydującego, w którym zagadnienie pokoju zbliża się do rozstrzygnięcia.

Inny dziennik francuski twierdzi, że propozycje niemieckie są niczem innym jak pułapką, przeznaczoną na zaszacowanie Francji i Polski jednoźeście.

Prasa francuska o mowie ministra Skrzyńskiego. Rozważania na temat paktu bezpieczeństwa.

PARYŻ, 23 (Tel. wł.) Prasa francuska zajmuje się mową Ministra Skrzyńskiego i jego przemówieniem na temat paktu bezpieczeństwa.

Wszystkie większe dzienniki przypominają, że pakt bezpieczeństwa może być zawarty w ramach kompletnych Traktatu Wersalskiego.

Dziennikarze zagraniczni w Gdańsku i Warszawie.

WARSZAWA, 23. (PAT.) Dzisiaj w drodze powrotnej z Gdańska zatrzymała się w Warszawie grupa dziennikarzy zagranicznych, która przybyła do Polski specjalnie w celu zbadania na miejscu sytuacji obecnej w Gdańsku. Wycieczka zorganizowana i prowadzona przez p. Leona Chranzowskiego, korespondenta P. A. T. w Rzymie składa się z pp. hr. A. de Nolby, prezesa stowarzyszenia prasy zagranicznej w Rzymie, korespondenta „Information”, „Liberte” i „Wigilie Siecle” (Bruksela), p. Mauro, korespondenta „Morainpost”, p. Teodora Vaucher, korespondenta „Petit Parisien”, „Journal de Genev.”, „Illustration”, p. Garry, korespondenta „Liberte Belgique”.

Porządek posiedzenia Sejmu i Senatu.

WARSZAWA, 23 (Tel. wł.) Dzisiaj zrana odbędzie się posiedzenie Sejmu, a po południu posiedzenie Senatu i w Sejmie i w Senacie omawiane będą między innymi pożyczka amerykańska i prorowizjon budżetowy. W Senacie nadto odbędzie się obszerna debata nad położeniem gospodarczym, którą zagał sen. Popowski (Z.L.N.)

Sprawa podziału miejsc w komisjach penuhią się znacznie na przód, wskutek rękowań pomiędzy stronami. Pos. Jankuński, wyjeżdżając do Moskwy, pożegnał się z ministrem Skrzyńskim, który dziś wyjeżdża do Paryża, a następnie do Genewy.

Wzorem tradycji carskich.

Most wraz z komisją rwał do rzeki.

MOZRZ, 23 (Tel. wł.) Władze sowieckie budowały tutaj od dwóch lat zniszczony most na rzece.

Budowę tego mostu rozpoczęto z polecenia władz wojskowych dla celów strategicznych. Budowę mostu obecnie ukończono, o czym już donosialiśmy. Władze sowieckie przedewzięły próbę obciążenia mostu i w tym celu wysłano na most pociąg z komisją, która miała zbadać trwałość mostu.

Próba jednak zawiodła i most runął wraz z pociągiem do rzeki, komisja zaś utonąła. Powstały poważne zarzuty, że komisja w bolszewickim budujący most popiełnił malswersację, dając do budowy mostu materiał zły i nie odpowiedni, wskutek czego most nie wytrzymał próby obciążenia i zawalił się.

Konwencja pocztowa polsko-sowiecka.

WARSZAWA, 23. (Tel. wł.) Wzorem dokonano wymiany dokumentów ratyfikacyjnych konwencji pocztowo - telegraficznej pomiędzy Polską, a Sowiecami.

Od 17-go bm. następuje bez żadnych przesłód wymiana listów i pocztówek, a od 2 maja wymiana paczek pocztowych i listów pieniężnych pomiędzy Polską a Rosją.

Ameryka nie uzna rządu sowiełow.

WASZYNGTON, 23 (Tel. wł.) „Reuter” donosi północnie, że Stany Zjednoczone nie zmienią swego stosunku do Rosji sowieckiej i u uznają Sowietów de jure niema obcnie mowy. T. O.

Konferencja ambasadorów.

PARYŻ, 23 (A.W.) Konferencja ambasadorów, której termin wyznaczony był na dziś, rozpocznie się dopiero jutro. Ambasadorowie otrzymali już odpisy raportu komisji kontroli i sprawozdanie komisji wojskowej. Na jutrzejszej konferencji ambasadorów nie będzie rozstrząsana sprawa ogłoszenia raportu komisji kontroli, gdyż zanie się ma rząd francuski, angielski i belgijski na specjalnej konferencji.

Demonstracja socjal-demokratów niemieckich.

BERLIN, 2-3 (Pat.) W środę po południu odbędzie się na nuczach Berlina wielka manifestacja socjalnych demokratów, na którą „Vorwaerts” wzywa wszystkich członków partii.

Memorandum Chamberlaina.

PARYŻ, 23. (PAT) „Chicago Tribune” dowiaduje się z Londynu, że Chamberlain zreagował memorandum, które w najbliższy czwartek przedstawi Izbie gmin, a w którym są przesłane oświadczenia dotyczące zagranicznej polityki Anglii. Jak twierdzi wzmiankowany dziennik, memorandum potępia politykę ośobobienia Anglii i podkreśla niebezpieczną sytuację Europy wobec przewagi nastrojów odwetowych w Niemczech, które nie rozbroiły się, dalej memorandum stwierdza, że wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów musi być uzależnione od zgody Francji, której Anglia musi udzielić gwarancji realnych przeciwko możliwości nowej inwazji.

Tajna reorganizacja armii niemieckiej.

Opinia komitetu kontrolującego PARYŻ, 23. (PAT.) W związku z snrowadzeniem warszawskiego komitetu wojskowego, „Journal” dowiaduje się, że chodzi w dalszym wypadku dopiero o pierwsze sprawozdanie, albowiem badania komitetu są jeszcze bardzo dalekie od ukończenia. Obecnie pierwsze sprawozdanie przedstawia w pełnem świetle cały przebieg aktywne ze strony Niemiec, przycem podkreśla nie-ko pogwałcenia postanowień w zakresie fabrykacji broni, sie rzece] w zakresie tajnej reorganizacji armii niemieckiej, a zwłaszcza zorganizowanie i funkcjonowanie sztabu generalnego, jako mózgu armii, przygotowanie kadry tejże armii oraz zapobieganie otrymaniu w sposób umożliwiający szybką jej mobilizację. Obecnie sprawozdanie ogranicza się tylko do ogólnych wniosków, a bliższe szczegóły techniczne oraz warunki, jakie mają być przedstawione Niemcom, będą ustalane dopiero później.

Zamach oficerski.

PARYŻ, 23. (PAT.) Do intensywnych dzienników donoszą z Buenos Aires, że według telegramów z Nowos Aires ustalił argentyński oficerowie w sobotę wieczorem wywołać w mieście zamach reakcyjny.

Próba nie powiodła się z powodu postawy wojska, które dozwolowało wienność rządow.

W czasie potyczki padły strzały, kładąc trupa jednego żołnierza i raniąc wielu inn. ch. Spokój miso już przywrócić.

Popieranie L. O. P. P.

KLAUZULA NAJWIĘKSZEGO UPRAWILEJOWANIA.

Niemcy w rokowaniach handlowych wysuwają jako zaadniczy postulat generalną klauzulę największego uprzywilejowania. Wyświadają oni ten postulat metryko zwięzłą w rokowaniach z Polską, ale również i z innymi krajami i wszędzie napotykała na opór.

Należy sobie uprzytomnić, czem jest generalna klauzula największego uprzywilejowania w praktyce. Otóż przedewszystkiem kraj, który ją przyznaje, pozbawia się w stosunku do kontrahenta możliwości prowadzenia niezależnej polityki. Jeżeli byśmy np. przyznali Niemcom generalną klauzulę największego uprzywilejowania, to nie moglibyśmy przynaczą żadnemu innemu krajowi niczego więcej, niż to, co dajemy Niemcom. Chcąc np. wzmocnić handel z Francją albo Anglią i dając w tym celu tym krajom ulgi specjalne dla ułatwienia handlu z nimi, eto ipso, na podstawie klauzuli największego uprzywilejowania, musielibyśmy ulgi te przyznać również Niemcom. Jednym słowem wzgląd na Niemcy krępowałby zupełnie naszą swobodę ruchów w stosunku do innych krajów.

Tymczasem rzecz ma się tak, że stosunki nasze z Niemcami wymagają specjalnej ostrożności. Niemcy, jako nasz sąsiad, gospodarczo bardzo potężny, dąży do opanowania gospodarczego Polski, która w stosunku do nich jest na tem polu znacznie słabsza. Poza tem trzeba się liczyć z tem, że Niemcy mają w stosunku do nas również cele polityczne. Jako państwo z nami sąsiadujące i wykazujące dzisiaj już w handlu naszym z zagranicą największą cyfrę obrotu, zdolaliby w razie przyznania im klauzuli generalnej największego uprzywilejowania bezwzględnie prawie że zmonopolizować nasz handel z zagranicą. My zaś nie mielibyśmy sposobu, ażeby przez przyznanie specjalnych ulg innym krajom stosunek ten zmienić i sprowadzić normalniejszy stan rzeczy.

Pozatem wziętą generalną klauzulę największego uprzywilejowania w sprawie np. osiedleńczej, doprowadziłoby do napływu ogromnej ilości Niemców do Polski, niekiedych dla rzeczywistego wykonywania swego zawodu handlowego, innych znowuż niewątpliwie pod maską tego zawodu dla celów zupełnie innych. Znać doskonale politykę niemiecką, zmierzającą do wprowadzenia zwłaszcza na nasze ziemie zachodnie żywiołu niemieckiego, musimy się z tem poważnie liczyć. A dosyc mamy tużności z pozbyciem się tych Niemców, do których pozbycia się uamy prawo. Byłoby więc niejako paradoksem, gdybyśmy, usuwając np. optantów, zamiast nich przyjmowali Niemców innych, albo nawet o ile możności tych samych optantów, pod maską jakichś czynności handlowych. Pragnielibyśmy na tem miejscu stwierdzić, że uwzględnienie postulatów niemieckich w sprawie osiedleńczej jest dla nas ze względów politycznych natupielniej nie do przyjęcia i że zwłaszcza na ziemiach zachodnich podnieść musieliby się przeciwko temu jak najostrejszy protest. Po-

zatem podkreślił winniśmy to, na co od samego początku kładliśmy nacisk. Otóż w stosunku do Niemców generalna klauzula największego uprzywilejowania oznacza uprzywilejowanie de facto jednostronne. Przecież jasną jest rzeczą, że wobec zupełnie nierównomiernego stosunku sił gospodarczych na największym uprzywilejowaniu zrobilibyśmy interes Niemcy, niż my, a raczej zrobilibyśmy go właściwie głównicy Niemcy. Nie my zdobywać będziemy — z naszym słabym przemysłem — potężne Niemcy, tylko potężne Niemcy zaleją nas. My zaś nie będziemy mieli żadnego środka obrony, bo na podstawie wspomnianej klauzuli musielibyśmy wprawie cofnąć innym krajom przywileje, które zamierzalibyśmy cofnąć Niemcom. Jednym słowem generalna

klauzula największego uprzywilejowania oddaje nas zupełnie na łaskę i nielaskę gospodarczej polityki niemieckiej.

My tu na zachodzie niebezpieczeństwo to widzimy jasno i to tem jasniej, im dokładniej obserwowujemy całość polityki niemieckiej. Dlatego zwrócimy się najostrejsz przeciwko wszelkiej nieostrożnej w tym względzie polityce polskiej oraz przeciwko osobom, któreby ją chciały urzeczywistnić wbrew zupełnie zwartej opinii w tej sprawie i wbrew interesowi polskiemu. Polityka niemiecka — przeciwko której wystąpił obecnie nawet minister Skrzyński — jest tak niedużoznaczna w swoich zamiarach i celach, że byłoby prostem samobójstwem ułatwiać jej ich spełnienie. (fd)

My i Rosja.

Czy warto, poruszać ten temat, rozpoczynając od uzasadnienia rzeczy, które same przez się są uzasadnione naszym położem iem geograficznym i politycznym. Nie wlamujemy się przeto do drzwi otwartych i tem programujemy. że tak powiem, pomowianu tej przestroji, ale nie pukamy również do drzwi zamkniętych w innym bardziej praktycznym rozumieniu tych słów, gdyż zakrawa to na robenienie niepotrzebnego balasu przed szczerze zaryglowaną bramą hałasu, który w niczem nie przypomina zakleń otwierających drzwi.

Porusząc problem jest wysoce skomplikowany i delikatny, gdyż perspektywy historyczne są z tej strony za sionietę mgłą niepewności. Nie wiemy, z jaką Rosją w bliskiej lub dalekiej przyszłości wypadnie nam regulować swe stosunki sąsiedzkie. Nie wiemy, czy będzie ona w dalszym ciągu słowicka w obecnej postaci, czy z niej narodzi się Rosja nieobozłowicka o treści wewnętrznej coraz bardziej naginanej do wymagań życia, czy też wstąpiło to zawałi się w gruz i powstanie „trzecia” Rosja o imie mniej metryczny dla nas kontaktach swego obywatela polskiego. O tem wsumy nie wiem, co nie, a dla poznania tych rzeczy nie robimy nic zgola. Czy wyidealisł to chociażby jedną ścięlinę w jakimkolwiek z tych trzech kierunków?

Z waga zagadnienia wszyscy zdajemy sobie sprawę, ale to zdawanie sobie sprawy samo przez się jest niczem. Im bardziej skomplikowany jest problem tem większego wymaga nakładu pracy ludzkiej, tem bardziej uważnie o poznaniu rzeczy i tem większej ostrożności w praktycznym wykonaniu zakresowego programu.

Jeżeli mamy coś zrobić w tym zakresie, jeżeli nie chcemy pozostać w tyle za innymi, to nie omijamy tych etapów, przez które przeszły już wszystkie państwa celowa polityka, zanim dopnie celu. A tymczasem nie spruwamy wrazenia ludzi wystających i niecierpliwących się pod drzwiami nie bardzo gościnnego sąsiada.

O jakiejś rozumnej akcji na tej drodze nie w daf nie słychać. To, co mówią i robią zmierzają się usławicenie do słowie polscy w Moskwie wśród których nie brakło tragikomicznych jest w tych warunkach woianiem w próżnię, co

bynajmniej nie przysparza nam autorytetu i nie zbliża do celu.

Te wszystkie zmiany, jakie się odbywają od dłuższego czasu w Rosji Sow. spadają nam, jak śnieg na głowę. Polityka jest mroźniejsza, przesuwała, a cośmy dotąd przewidywali z tego, co się już stało i co przewidywamy na przyszłość? Wprost nie śledzimy z należytą uwagą tego, co się dzieje u naszego wielkiego sąsiada, a wiadomości swe o nim, mimo bezpośredniego sąsiedztwa, czerpiemy wyłącznie prawie z prasy obcej: niemieckiej, francuskiej, angielskiej, amerykańskiej, włoskiej, czeskiej, lotewskiej i rosyjskiej emigracyjnej. Ani jeden dziennik polski nie ma swego sąsiedniego korespondenta dodający w jednej Moskwie. Nasze przechwaliki o tem, że znamy stosunki rosyjskie, brzmią już dziś dźwięk jak bezkrytyczne samochwalstwo. Łożysze, estonczyści i finnowie z pewnością więcej wiedzą o Rosji niż my.

W takim stanie rzeczy w prasie naszej rozlegają się głosy, które nasuwają smutne myśli, ale nie budzą ducha twórczości. Rynek rosyjski bardziej się nam przydat, owszem wie o tem każdy mniej więcej piśmienny człowiek. Ale o jeżeli ten rynek będzie i nadal dla nas zamknięty? Co nas czeka wówczas?

Pisze się akurat to, czego nie należy pisać. Wobec mgieł, jakie nam zasnuwają widnokrąg wschodni trzeza raczej popuścić myśl, inicjatywę i energię ogółu w innym kierunku. Trzeba kładć nacisk na opanowanie własnego rynku na odczynie gospodarki krajowej na samowystarczalność, na należytą wykształcenie własnych bogactw, na szakanie i zdobywanie innych rynków, któreby w pewnej mierze mogły nam zastąpić Rosję, iść jej drogą, daleko łatwiej dojdziemy do porozumienia z każdą Rosją, niż w tym wypadku, jeżeli w dalszym ciągu będziemy wzdychać gurem do pierwotnych wschodnich nie nie robiac, aby je kiedykolwiek pozyskać dla ekspansji gospodarczej.

Trzeba również zrewidować swój dotychczasowy stosunek do liczących rzeczy, przebywających w naszym kraju emigracji rosyjskiej, która z następnym nieo niepem może powędrować z powrotem do Rosji i tem wywierając wpływ w ujemnym lub dodatnim dla nas sensie. Ludwik Zieliński.

Nierealny projekt Urzędu Emigracyjnego.

W sterach rządowych w Warszawie, a ściślej mówiąc, w Dyrekcji Urzędu Emigracyjnego powstał zgola nierealny projekt prezentowania etapu emigracyjnego dla robotników wyjeżdżających do Francji — z Mysłowic do Częstochowy.

Pomyślni ten, będący jeszcze na szczęście w sterach dalekich projektów, poddyktowany ma być względami państwowymi, tudzież dolaćcoś o wygodę wyjeżdżającego robotnika.

tywu w urzędowaniu i normalnej obsłudze wyjeżdżających transportów.

W takich warunkach ucelerł tylko wyjeżdżający robotnik.

Transporty z Mysłowic kierowane były i sa przez Czechosłowację do Francji. W Katowicach w sąsiedztwie Mysłowic — znajdują się przedstawicielstwa państwa, któreby w Mysłowicach miały przelaż do Francji.

Przeniesienie etapu do Częstochowy, nowiżskoby tylko koszt przejazdu robotnika, który i tak skierowany byłby na Czechosłowację, formalności zaś paszportowe zmuszaloby do utrzymania stałej łączności z konsulatami w Katowicach, co byłoby w Mysłowicach przy wysłce 2400 robotników mieszczące.

Istniejący w Częstochowie etap Urzędu Emigracyjnego należałoby zlikwidować. Staczone są podziwianie zbytecznego etapu przez przyzwanie mu specjalnych uprawnień i obowiązków, które stonowco tenie i wypełnia i wypelni Delegacja Misji Francuskiej i przedstawicielstwo odziem delegata Urzędu Emigracyjnego — jest bezcelowe, a cały ten projekt jest bledny i nieralny.

Jeżeli tłumaczy się to jeszcze koniecznością ścisłej kontroli państwa nad emigrantami — to przecież funkcje te dostatecznie wypełni delegat Urzędu Emigracyjnego, który w przedstawicielstwie Państwa, znajdujący się stale przy Misji francuskiej w Mysłowicach.

Urzymywanie całego aparatu administracyjnego na koszt państwa — etaby w kolizji z hasłami oszczędnościowymi premiera Grabskiego.

Zwłaszcza, że werbowani robotnicy rekrutowali się w łwo części z Małopolski Wschodniej i odbywają podróży do etapu, na własny koszt — narataloby się ich tylko w ten sposób na koszty dodatkowego przejazdu do Częstochowy.

W związku z tem refleksjami zwiększył etap delegacji przy Misji Francuskiej w Mysłowicach.

Dzięki uroczności nowego dyrektora delegacji, p. Jodki - Narkewicza mieliśmy możność szczegółowego obejrzenia urządzeń i biur delegacji.

Delegacja mieści się w specjalnie wybudowanym domu, naprzeciwko dworca, izolowana niekado od miasta.

Wyjeżdżający robotnicy lokowani są w czystych i ogrzanych salach; każdy z nich ma swoje łóżko, a czystość i schludność i wyglad materacy, mogłoby służyć za przykład hotelom sionowickim.

Kuchnia dobra i obita. Dzięki sprawnemu systemowi pracy robotnicy przeobrażają wszystkie formalności szybko i składnie.

Należy podkreślić, że mimo szczupłego personelu — robotnik nigdy dłużej nie pozostaje w barakach niż 24 godz.

Etap mysłowicki wysyła 600 ludzi tygodniowo.

Na miejscu jest fryzjer, fotograf, łażnik i nawet skrzynka do listów.

Etap najzupełniej odpowiada wszystkim warunkom higienicznym, a projekty ulepszeń, które zamierza wprowadzić, dyr. Jodku Narkiewicz, wróżą etapowi dalszy pomyślny rozwój i dają gwarancje dobrej opieki nad wyjeżdżającymi emigrantami.

Wszystkie te względy wysłuchzone wyżej stanowią poważny argument przeciwko zamierzeniom Urzędu Emigracyjnego.

W interesie Państwa i robotników etap w Mysłowicach należy pozostawić.

Lucjan Horski.

Tylko 4 dni!
poniedziałek, wtorek, środa i czwartek,
3 marca.

Napoleotczyński dzieło tyraa reżysera
auterykadykski Thomas H. Ince

„Cześć kobiecie”
porywający dramat w kilku aktach

Nowości! Nad program! Nowości!
(Na scenie)

Alfred Kamiński

Znany imitator dźwięków głosów
pianin, awierających, także brzo-
chomowa wystąpi z swoim naj-
wspanialszym repertorium.

kino-Teatr „Uzależniony”

MIGAWKI.

„Godny zażroczli narodzić i Rzadzić”.

Uiarło się zdawna mniemanie, że najcierliwyszim narodem na świecie — są chłczycy.

Ustawicze przewoty, woły domowe, osobiste awantury wlekorządów chłbińskich prawdziwie chłbińskie sytuacje, w których roznać się trudno — masy chłbińskie przyjmują spokojnie, cierpliwie, z pokorą...

Jest jednak w Europie naród, który jeśli w cierpliwości nie pobili chłczyków — w każdym razie im w tej zobowiązaniu nie dorównał.

Oto co o nas pisze korespondent warszawski „Vossische Ztg.” w artykule p. t. „Walczą się Warszawa”. Po dość dokładnej lecz nieco stronnie charakterystyce naszej mizerii mieszkaniowej, znajdujemy w korespondencji takie opisy: „Właściwe mieszkanie mają tylko lokatorowie przedwojenni, dorobkiewiczowie i paskarze. Zresztą wszyscy urzędnicy, oficerowie, posłowie, pracownicy umysłowi, młode małżeństwa, całe rodziny mieszkają jak... podnajemcy. Słowo podnajemca znaczy tu wiecej, aniżeli zagranicą wojna, szaryzny i procesy...”

Te tragedie mieszkaniowe Warszawy (czyż tylko Warszawy?), jakie się tu na każdym kroku spotyka, wywołują w przyszłym zdumienie, że widzi się przecież tu i owidzie wesołe oblicza. Szczęśliwa natura Wschodu, która kłęką mieszkaniową uważa za fatalną, która potrafi pogodzić się z myślą, że kiedyś gdzieś, w jakimś sposobie będzie przeżyć lepiej. Gdyby warszawską kryzys mieszkaniowy zjawiał się w jakimś innym kraju, zapewne codziennie chodziliby demonstranci ulicami, może nawet wybuchyby rewolucja.

Tu wszystko się ciszy, że nie jest jeszcze gorzej, że przynajmniej ma się jakiś spokój. Godny zażroczli narodzić i podnieść zażroczli Rzadzić!”

— To gośnię „zachwytu” wesielenie jest widocznym komplementem dla naszej cierpliwości...

Powstają u nas współdzielnie mieszkanie, jakieś komitety, spółki budowlane. Budują one jednak tylko obryzy drapaczków i projektów...

A jeśli już się wreszcie coś buduje, to tak nieprętko, tak po awosku, jak nasze „cygara” przy ul. 3-go Maja.

Luc Hor.

P. S. „Cygerka” już się podobno rozpływa.

Humorystyczny projekt.

(g) Kilka osób, niezadowolonych z działalności zarządu p.z.p.p.h., postanowiło zrobić projekty, w których wyrażają swoje niezadowolenie z działalności zarządu p.z.p.p.h., w których wyrażają swoje niezadowolenie z działalności zarządu p.z.p.p.h., w których wyrażają swoje niezadowolenie z działalności zarządu p.z.p.p.h.

Gdyby organizatorzy zarządu mieli woli do usadowienia zarządu w siedzibie audytorium winni byli przynajmniej przekazać, iż zamier ich nie należy nalezytę odrozwiczyć, gdyż prócz garstki robotników, których w danym wypadku sprawa nie dotyczyła i kilka osób przybyłych z ciekawości, ludzi bezpardonowo zainteresowanych, czyli bezrobotnych pracowników umysłowych było na zebraniu 5 lub 6 osób.

Posiedzenie zgąpił p. Wyglądacz, niefortunny aranżer imprezy, poczem na przewodniczącego zaproszono p. Grundwaldę.

Na wstępie p. Wyglądacz wygłosił pomysłowy referat(?) o statucie dotychczasowego zarządu p.z.p.p.h., w którym wyraża swoje niezadowolenie z działalności zarządu p.z.p.p.h., w których wyrażają swoje niezadowolenie z działalności zarządu p.z.p.p.h.

O celach i zadaniach nowego związku, jak również o sposobie zdobycia funduszy na uruchomienie związku, mówca nie wspominał prawdopodobnie dlatego, iż sam nie miał o tym pojęcia.

Należęcy odprawy otrzymał projektodawca od przedstawicieli p.z.p.p.h., którzy wyrażali, iż pozabawionych pracy pracowników umysłowych w Zagłębiu

Cukiernia i Restauracja Warszawska w Sosnowcu.

Podaje do ogólnej wiadomości Sz. Publiczności, iż ceny powtórnie obniżylimy, tem samem dając każdemu możliwość osobliście się przekonać i zadowolimy wszelkie zakusy gastronomiczne.

PILZNER-PORTER z BEZKI.

Z poważaniem
ZARZĄD.

1406-2



Pijcie najlepszą angielską mieszankę herbaty 103 D/H FELS TEA Co

WARSZAWA, Plac Grzybowski 7.

naszem, Krakowie i w okręgu Ostrowie, Wierzbik, podług zebranych przez związek informacji jest około 700 osób, z czego 300 osób pobiera zapomogę w Zagłębiu, a więc także garstka ludzi nie jest w stanie przeprowadzić jakiegokolwiek zamierzenia, gdyż nawet wysiłki liczebnych i polecanych organizacji na p. t. mają na silny opór przy podejmowaniu starań o zabezpieczenie bytu pozabawionym pracy.

W realizacji p. Wyglądacz zrezygnował ze swych zamierzeń, natomiast uchwalono zaproponowaną przez przedstawicieli z p.z.p.p.h. rezolucję, dotyczącą udzielania przez rząd

przez rząd zasiłków bezrobotnym pracownikom umysłowym, jak to ma miejsce z robotnikami, następnie wydalenia z Polski obywateli niemieckiego pochodzenia i p.

Szkoda jednakże, iż przedstawiciele z p.z.p.p.h. nie skorzystali ze sposobności i nie poinformowali zebranych, w jaki sposób związek zorganizował pomoc dla pozabawionych pracy pracowników umysłowych, jakie idą na to sumy, bo nie wszyscy są zadowoleni z działalności w tej dziedzinie związku, świadczący o tem choćby niedzielne zebranie.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

3

Wtorek

Dzień Kune Gundy ces.
Jutro Kazimierza i Lucj.
Wsch. słońca 6:23
Zach. „ 3:13

Z Teatru
W SOSNOWCU.

Dziś teatr nieczynny.

W środę, dn. 4 ukaże się piękna sztuka D. Nicodemiego „Nauczycielka” w wykonaniu najlepszych artystów zespołu dramatu scenego „Nauczycielka”, jak w wszystkie sztuki, tegoż zespołu autora, zdobyła powodzenie na wszystkich scenach. Dyrekcja, chcąc uprzyjemnić możliwość ujrzenia jednej z najlepszych sztuk w tym sezonie, wzięła zmyca na „jutrzejsze przedsta. wienie od 1 do 4 złotych. Początek o godz. 8-jej.

Wkrótce ukaże się na naszej scenie sztuka Jerzego Żulawskiego „Eros i Psyche” z udziałem całego zespołu pod reżyserją Stanisława Czapskiego. Nowe kostiumy i dekoracje.

W próbach najnowsza operetka Kalmana „Habina Marica” z Gracją Bowską i Chorążcem w rolach głównych.

Biblioteki w Zagłębiu

W Sosnowcu Bibl. P. M. S. I. ul. Siekiewicza nr. 1, w poniedziałek, środę i piątki od 6 — 8 wiecz. II. ul. Narutowicza nr. 28, w poniedziałki i czwartki od 4:30 do 6:30 w. III. ul. Florjańska nr. 17, w poniedziałki i piątki od 6 do 7:30 wiecz. IV. ul. Kampana nr. 16, w poniedziałki i czwartki od 4 do 6 w. „Biblioteka Miejskiego Uniwersytetu Ludowego w Sosnowcu”, ul. Pilsudskiego 1 (obok Biblioteki P. M. S.) w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5 do 7 wieczorem.

W Będzinie XI. (P. M. S.) Plac 3-go Maja 4. Tow. kursów wczorajowych dla robotników, ul. Modrzewowska.

W Dąbrowie XII. (P. M. S.) ul. 3-go Maja 6. Biblioteka im. Kallajata, ul. Kr. Sobieskiego 15. Otwarta w ponie-

działki, środy i soboty, od godz. 4:30 do wiecz.

Biblioteka Górnicza, ul. Kr. Jawdwi 6. W Nivce VII. (P. M. S.) ul. Szosowa dom p. Trepli, w dni powszednie od 4 do 6 w.

VIII. (P. M. S. Nowości), w srody soboty od 4 do 6 w.

W Zagzórzu VIII. (P. M. S.) i czytelnia Nowości, w lokalu klubu urzędników Towarzystwa Sosnowieckiego, w srody i soboty od 7 do 9 wiecz.

Transmisje radiofoniczne.

Program na wtorek, 3 marca.

Koncerty.

Warszawa (385 m.) Godz. 18:00 — 18:45 — koncert orkiestry broadcastingowej. Produkcie wokalne artystów teatru Nowości: arje i piosenki operetkowe.

Belgrad (1610 m.) Godz. 17:30 — 18:30 — pieśni jugosłowiańskie.

Rzym (425 m.) Godz. 17:35 — Jazz-Band; g. 20:35 — koncert.

Wieża Eiffel (2600 m.) Godz. 18:00 — 19:00 — koncert.

Lizjarpol (318 m.) Godz. 17:00 — 18:00 — koncert.

Budapeszt (2000 — 3000 m.) Godz. 11:00 — 12:00 — koncert.

Praga (1100 m.) Godz. 19:00 — koncert.

Lyon (550 m.) Godz. 10:30 — koncert symfoniczny.

Lipsk (400 m.) Godz. 22:00 — 23:30 — muzyka do tańca.

Od Administracji.

Zawiadamiamy naszych czytelników m. Okusza i okolicy, iż powiększyliśmy firmie R. Rosiek sklep galanterijny w Okuzku, Rynek 66 sprzedaż detaliczną, przyjmowanie przesyłek i ogłoszeń do naszego piśmie, po cenach redakcyjnych.

Ludność w Sosnowcu.

(d) Z okazji apelu obiektów, podległych opodatkowaniu, Magistrat Sosnowca przeprowadził ścisłą statystykę liczby mieszkańców naszego miasta. Według tej statystyki Sosnowiec liczy 100 126

mieszkańców, 22 401 lokali w 2 729 domach na 222 ulicach. Zatem Sosnowiec jest miastem przeszło 100 tysięcznym miastem dużym. Trzeba zaznaczyć, że w miarę przewartościowania korekty tej statystyki liczba mieszkańców jeszcze wzrosnie, co prawda, byłoby niezmiernie, a między innymi do wymienionej wyżej cyfry nie wliczona np. jest liczba rekrutów, wziętych z Sosnowca do wojska. Liczba ta i inne drobne pozyskie powiększą dane statystyczne, dotychczasowe licząc mieszkańców o kilkaset osób.

Wpisy do szkoły hutniczej

w Krolewskiej Hucie zostały, jak nam komunikuje Śląski Urząd Wojewódzki, przedłożone do dnia 7 marca br. włącznie. Kandydaci na uczniów winni się zgłaszać w tym czasie w Dyrekcję szkoły mechanicznej i hutniczej w Krolewskiej Hucie (XIV szkoła powszechna przy ulicy 3 maja) w godzinach od 10—12 i od 15 do 17.

Posiedzenie Zarządu Miasta

(c) W związku z rozwiązaniem się Rady Miejskiej Zarząd Miasta Sosnowca, który odbywał dotąd 2 posiedzenia na trybunie powiększył też liczbę do 3 posiedzeń. Jedno z tych posiedzeń będzie poświęcone obradom w sprawach, podległych dotychczas kompetencji Rady Miejskiej.

Posiedzenie LOPP.

(h) Dziś punktualnie o godz. 7 i pół wieczorem odbędzie się w magistracie Sosnowieckim posiedzenie koleje LOPP.

Nowy sposób doręczania wezwań sądowych.

(g) Na oryginalny sposób doręczania wezwań i wyroków sądowych wpadł jeden z woźnych sądu pokoju w Dąbrowie.

Mianowicie nie doręcza wezwań, lub wyroków osobie zainteresowanej, ew. komuś z domowników, lecz wezwania są, jak zwykle w sąpach lub za wzywkami, przywrócić im do drzwi mieszkańca.

Wezwania w ten sposób doręczone może osoba zainteresowana otrzymać pu upływie bardzo długiego czasu, gdyż założy, kiedy kto spostrzeże tkwicy w urzuku papierku, tymczasem ludzie Bogu ducha winni, mogą być karani za nieustawienie się lub co gorzej, mogą utracić prawo do wnoszenia rekursów.

Ciekawa rzecz, kto dopiępnie możemy kwitując odbiór w ten sposób doręczonych wezwań, a ponieważ system taki jest niedopuszczalny, sądnic należy, iż odpowiednie władze zajmą się tem i wskazą woźnemu, w jaki sposób winna być procedura ta zainstwowana.

Wieczór poezji.

(g) W niedzielę, dnia 8 b. m. w sali reursy dąbrowskiej odbędzie się staraniem gimnazjum żeńskiego interakcyjja „Wieczór poezji i pieśni ludowej” na wpisy dla niezamożnych uczennic.

Z cementowni „Wysoka”.

W cementowni „Wysoka” pod Łazami, zatrudniającej dotąd zaledwie około 100 robotników, w tych dniach przyjęto około 400 nowych robotników i z dniem wczorajszym praca w fabryce trwa w całej pełni. Fakt porażeniowy się konkluduje w jednej z największych cementowni w Polsce dowodzi, że ruch budowlany w roku bieżącym znacznie się wzmoży, czego następstwem są duże zamówienia cementu.

Samobójstwo.

W niedzielę w południe Czesław Frankiewiczowa, zam. na Pogoni przy ul. Florjańskiej, 22, zabiła się essącj ołowię w celach samobójczych. Do rozpacznego kroku doprowadziły denatkę nieporozumienia małżeńskie. Po udzieleniu Frankiewiczowej pierwszej pomocy w ambulatorium, odwieziono ją do szpitala miejskiego na Pogoni.

Ze sportu

(h) W niedzielę odbyły się w Czeladzi rozgrywki w piłkę nożną k. s. „Bryonia I” a k. s. „Iskra” i B z Siemianowic. Gra nieogół była mało interesująca, wynik zaś 6:0 na korzyść „Iskry”.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

KRONIKA GOSPODARCZA.

Zalęgnieli podatkowa. W celu nieobciążania płatników podatków kosztami egzekucyjnymi, olewopłatmiernymi do wysokości kwot egzekucyjnych, Ministerjum Skarbu zaleca izbom skarbowym zalecać ściągania w drodze przymusowej zalęgniętych nie przyznających się (jednego płatnika kwoty 1 złotej). Zalęgnięcia takie mają być po upływie roku przenoszone do ksiąg bieżących na rok następny i pobrane lub ściągane z należnościami lub z zalęgnięciami za ten rok.

Rada spoczywów. Dnia 19 marca, o godz. 12 w południe, w sali konferencyjnej min. spraw wewnętrznych odbędzie się pod przewodnictwem p. ministra Ratajskiego czwarte plenarne posiedzenie Rady spoczywów, na które obowiązujący porządek dziennym: 1) komunikat p. ministra spraw wewnętrznych o decyzji kom. ekonomicznego ministrów w sprawie zachowania uprawnień aspirowujących przez M. S. W., 2) projekt okólnika M. S. W. w sprawie działalności promocyjnej związków konsumpcyjnych 3) projekt ministra spraw wewnętrznych w sprawie zmiany regulaminu rady spoczywów oraz 4) sprawny nie zatwierdzone na ostatnim posiedzeniu rady, a więc: sprawa stosunku do B. E. C., oraz sprawa zmian w składzie rady spoczywów.

Pejzyczna a ruch budowlany. W szeregu dzienników ukazała się wiadomość z kół przemysłowo-handlowych o dompienianym podziale przewyższającego potrzeby amerykańskie. Według informacji tych, z sumy około 30 mili. dolarów, które wpłynęły elektrycznie, około 8 mili. użyte być miało na budowę nowych kolei, 16 mili., na zastaw listów T.ow. Kred. Ziemiańskiego, 4 mili. pod obciążenie przemysłowe. W ten sposób na cele budowlane pozostałoby 2 mili. Z kół zbliżonych do min. skarbu dowiadujemy się, że, mimo, iż podział sum na poszczególne cele nie został dotychczas określony, to jednak w żadnym razie

nie ulega wątpliwości, że przy podziale ruch budowlany będzie przede wszystkim uwzględniony.

Import wyrobów tytoniowych. Stow. kupców polskich w Warszawie wystosowało memoriał do p. min. skarbu o wydanie rozporządzenia, regulującego import wyrobów tytoniowych, co zdaniem kupców, usunęłoby uprątny udział na szeroka skalę

Gdzie jest najbardziej rozpowszechniony system czekowy?

Ojczyzna czeków była Anglia, która przed wojną dzierżyła na tem polu palmę pierwszeństwa. Teraz zmieniło się dużo. Anglię wypędziły od lat kilka Stany Zjednoczone.

Najbogatszy dziś kraj na świecie, kraj, w którym znajduje się najwięcej złota w obiegu i w skarbcu państwowym, doprowadził jednocześnie do największego stopnia rozwoju systemu czekowego.

Czek jest obecnie w Ameryce najpowszechniejszym środkiem płatności.

O masowym użyciu czeków świadczą cyfry, jakie podaje American Banking Corporation.

Jak uzyskać paszport emigracyjny?

Wydawanie paszportów emigrantom uzależnione jest od pozwolenia Urzędu Emigracyjnego lub jego agend, przyczem dla uzyskania niezbędne są wydawane przez Urząd dokumenty odnoszące do celu podróży, emigrantom do krajów zamorskich. Urząd Emigracyjny emigrantom do krajów kontynentalnych, Państwowo Urzędy Pośredniczące Pracy, które w wypadkach wątpliwych odwołują się do decyzji Urzędu Emigracyjnego:

- 1) Dla uzyskania tych zaświadczeń przedstawiane są przez emigrantów niżej wymienione dokumenty, w których znaleźć ma na celu stwierdzenie:
 - a) czy ubiegający się o paszport jest rzeczywistym emigrantem, wyjeżdżającym w celu majątkowym, lub do utrzymywania rodziny, która poprzednio wychowała w tym samym celu; b) czy proponowane

zsmugieli. Skarbowi dostarczyłyby dochodów w postaci stawek celnych oraz podatku konsumcyjnego, a wręczesznie zaspokoiłoby wymagania pałaczy, zadających częste zagranicznych wyjazdów tym osobom. W innych krajach (Francja, Włochy) przy ścisłym monopolu tytoniowym, import jest dozwolony, a ustawa polska o monopolu importu nie zakazuje.

W roku 1924 było w obiegu czeków na astronomiczną ilość 500 bilionów dolarów, rozparcelowanych na 6 bilionów czeków.

Przy tak olbrzymim obrocie czekowym musza istnieć oczywiście nadużycia. W stosunku do ogólnej sumy, jaką wymieniliśmy wyżej, nie wynoszą one dużo — około 100 milj. dolarów w fałszywych czekach bez pokrycia.

Dł skrócenia nadużyć i kontroli związek banków amerykańskich utrzymuje na koszt własny całą armię detektywów, którzy tropią i śledzą fałszerzy czekowych.

- mu warunki pracy zgodne są z zawartymi z krajem imigracyjnymi ukladami lub ze skalą płać przyjętą dla robotników miejscowych; c) czy jedzie do kraju, w którym imigracja, bądź regulowana jest przez specjalne układy, bądź przedstawia względnie korzystne warunki i dlatego może być popierana przez rząd polski; d) posiadane informacje potrzebne dla uzyskania prawa wstępu do kraju Emigracyjny i dłuższego w nim pobytu.

Paszporty do Francji i Belgii

Emigranci, wyjeżdżający jednostkowo do tych krajów w celu zarobkowym, przedstawiać winni zesłane do pracy, a więc: rodzaj pracy, wysokość wynagrodzenia, czas trwania umowy, adres firmy, lub pracodawcy, zapewnienie mieszkania, przyczem pisane winno być i zaświadczone

przez policję belgijską lub francuską. Wymagane jest również zaświadczenie konsulata polskiego, urzędującego w danych krajach.

Paszporty do innych krajów europejskich, wysławy Rosji, Niemcy i Litwie, do których emigracja jest wstrzymana, emigranci winni przedstawić wezwanie do pracy, zawierające wyżej wymienione dane, lub wezwanie matki, ojca, ewentualnie dzieci, potwierdzone przez miejscowe władze.

Paszporty do Stanów Zjednoczonych

Emigranci, ubiegający się o paszport winni przsiać do Urzędu Emigracyjnego kartę wstępu, wydana przez konsulata amerykańskiego w Warszawie. Wobec ograniczenia kwoty polskiej na mocy amerykańskich ustawy imigracyjnej konsulata amerykańskiego w Warszawie udziela kwotę, a także i osobom mającym pierwszeństwo do wjazdu, studentom, duchownym lub zapisanym do wyższych uczelni amerykańskich.

Paszporty do Kanady, Brazylji, Argentyny i do Palestyny

Ubiegający się o paszporty winni przsiać do Urzędu Emigracyjnego pozwolenie (permit), podane, zawierające oświadczenia o samorównym wyjeździe na czas dłuższy świadectwo zawodu i zatwierdzoną kartę okrętową.

Wobec tego, że krak Panamy, Guatemali, San Salwaduru, Hondurasu, Nikarguy i Kostaryki, nie przedstawiają korzystnych warunków dla emigracji polskiej, paszporty do tych krajów wydawane są emigrantom, podobnie jak do Kuby i Meksyku, góle Polakom powodzi się bardzo źle.

Giełda warszawska.

Warszawa 2 marca
WALUTY.
(Notowania w złotych.)

Dolar — 5,18;
Funt — 24,77;
Paryż — 36,72
Szawcjarza — 99,96
Włochy 21,02
Praga — 13,40
Wiedeń — 7,31
Belgia — 28,13;
Hlandia — 207,1

Coto jest radio?

Cudownym wynalazkiem nazywają powszechnie radiolony. Czyż rzeczywistość nie jest to cudem, że w Sosnowcu dostaliśmy muzykę z Warszawy i Paryża, Londynu, Rzymu, Moskwy czy nawet z odległej Ameryki?

Do niedawna ten cud u nas w Polsce znany był tylko z prasy. Ogół społeczeństwa nie wiedział wogóle o istnieniu radiolony i w zasadzie do dziś nie bardzo się w tem orientuje. Powoli jednakże radiolona zyskuje silne u nas prawa obywatelskie i staje się niejednym zaboborem coraz więcej rozpiętych anten ponad dachami Sosnowca. Zainteresowanie radiem w Polsce jest bardzo wielkie i będzie ustawicznie wzrastać, aby bodaj w malej części zbliżyć się do państw zachodnich, gdzie radio należy do przedmiotów niemal codziennego zapotrzebowania.

Coraz też częściej spotykamy się ze zdaniami: „wizja! doskonale słyszałem Rzym”, „Londynu nie odebrałem, bo Deba mi „walily” i t.p. O radiolony rozmawia się wszędzie, w kawiarni, czy na ulicy.

Co to jest więc to radio?

Wyjaśnienie ogólne w zasadzie jest proste — jak mowi wybitny fizykowiec i nauczyciel — „właśnie takie są rzeczy jak skomplikowane, abcowiem uparte na ścisłej wiedzy fizyki i matematyki, elektrotechniki teoretycznej i praktycznej”. Iskra elektryczna powoduje falowanie nie powietrza, lecz niewidzialnej materii (eteru) przepływającej cały świat — jakże to jest wszędzie ciśnie. I te fale eteru rozchodzą się wokół gdzie nastrojają na odpowiedni zespół drutów — wydolują prad elektryczny. Z tego też

powodu początkowo ten rodzaj telegrafowania nazwane „telegrafia iskrowa”.

Jak jednak wysyła się w świat te fale eteru?

Są to druty miedziane, odpowiedniej grubości i długości, rozwieszone w powietrzu wedle wyprobowanych doświadczeń anteny kształtów, a więc jako sieć pozioma, parabol, waclharz itp. Antena przynjmuje impulsy elektryczne stacji nadawczej i promieniuje elektrycznościami w przestrzeń ku stacjom odbiorczym. Antena stacji odbiorczej, t. j. aparatu radiowego przynjmuje te impulsy elektryczne, które przechodzą następnie do połączonego z nią aparatu. Każdy znak stacji nadawczej odpowiada znakom słyszanim przez nas przy pomocy odbiornika.

W jak jednake sposób dochodzą do nas głosy z odległości kilku tysięcy kilometrów? Wszak niknie głos na odległość, więc i fale elektryczne gasną, tak jak fale na wodzie rozprzysają się po kółki kragach, gdy rzucimy kamień. Wytwarzają się wielkie fale. Rozum ludzi stworzył i takie fale. Wytwarzają się je dziś specjalnie maszynami, względnie również cudownym wynalazkiem, jakim są „lampki katodowe”, które widzimy na aparatach odbiorczych. Gdy śpięwka produkuje się w stacji nadawczej, przed mikrofonem, wytwarzają się fale, które idą w przestrzeń na negatywne mocce fal. Antena stacji odbiorczej przynjmuje ten niewidzialny transport fal o wielkiej mocy, i fale mikrofonowe tętnią do „odbiornika”. I tu następuje tajemnicza procedura, przed mikrofonem, wytwarzają się tylko wysyłany zespół akustyczny, zaś fale wielkiej mocy zostają jak gdyby rozwiane... stumione... To prawdziwie nieklamane cudło techniki.

I znou budzić się pytanie: Wszakże ta antena — tak lśniąca tajemniczo w powietrzu, nie ma przecież świadomości, jakie fale ma przepsuć, a wiadomo, że serce stacji radiowych wysyła bezustannie komy program różnych falach? Wszak powno stać dać gury i hałas jak na największym jarmarku Tak jest — i zdarza się nieraz, gdy na jednakię długości fali kilka stacji się komunikaty.

I tu mamy wprost cudowny wyniki! Oto antena z aparaturą wewnątrz stacji tworzy zespół, który za pomocą zwiększenia lub zmniejszenia ilości skrętów drutowych (tak zwanych „samoudukcji” oraz „kondensatorów”, które ładowane są isłami elektrycznymi), dają moźność zestrojenia zespołu „radio” na długość takiej fali, jaką podaje stacja nadawcza.

Nastrojając więc w odbiorniku odpowiednio kondensatory i samoudukcje, można chwycać fale danej długości i te fale innym okrężających i przenikających przesłoni. Poszczególne stacje podają dokładny program swych produkcji, o której godzinie, a przedewszystkiem długość fali.

Od siagu stacji nadawczej, od mocy fali i czułości odbiornika, zależy akustyczny odbiór. Gdy odległość stacji odbiorczej w Sosnowcu od nadawczej np. Paryża, Londynu i t. p. wynosi tysiące kilometrów, to fala ta, jeśli jest o słabej mocy, nie dojdzie wcale, lub nawet z większą mocą wysyłana, zostaje często zniszczoną przez warunki terenów, burze i wyładowania elektryczne w atmosferze. Zaburzona także powodują słabszy lub głośniejszy trząsk w słuchawkach odbiornika słuchającego, nie dochodzą np. z Anglii lub Francji, wnikać je odbiórnik radiotelegraficzny już z energią bardzo osłabioną, mogą być wzmocnione i do tego służą lampki elektro-

nowe (amplifikatory), które są wzmacniaczami tej przesyki z odległej dala. To też centrale w krajach zachodnich rozłożone są odpowiednio tak, by zasięgu 250—300 km można otrzymać komunikaty o ile moźności czytelnicy.

Stacje nadawcze t. zw. „broadcasting” wysyłają swoje produkcje w świat, a słyszeć je można z odległości setek czy tysięcy kilometrów tylko przy pomocy aparatów silnych wielomocowych. Przedewszystkiem jednak „broadcasting” (z angielskiego słowa szeroki) rzutni obalają najbliższe okolice w promieniu do 600 km. W obrębie tym produkcje takiej stacji słyszeć można przy pomocy takich aparatów t. zw. detektorowych.

Tego rodzaju stacji nadawczych zagranicą jest bardzo wiele. Niemcy posiadają ich 14, w Anglii jest 12, we Francji 6, w Stanach Zjednoczonych 400. Największą też jest tam liczba radioamatorów, opłacających wielki abonament, bo około 10 milj. W Polsce otwarcie pierwszego broadcasting nastąpiło dopiero niedawno w Warszawie. W tej chwili też będzie mówiąca stacja nadawcza, która za pośrednictwem stacji przenośnych tak zwanych „relais” w większych miastach polskich podawać będzie swoje produkcje. Na razie jednake stacji warszawskiej w Sosnowcu słyszeć nie możemy, a to z powodu dzielności Słowackiej. W tej chwili jednak która wysyłając może być nasywch różnej długości falach, w czasie działania broadcasting warszawskiego zagłusza jego produkcje. W najbliższej jednake przyszłości nastąpi zmodernizowanie stacji dębickiej. Władza Słowackiej oraz wujzłazję tego okolice będą mogły bez przeszkół korzystać z tego uduownego naprawde wynalazku.

ARTYSTYCZNE ROBOTY RĘCZNE

hafty białe, kolorowe, filc, ażury, richelieu,
roboty szydełkowe wszelkiego rodzaju,
gobeliny, kilimy sztyżone i koralorek.

Pracownia artystyczna z własnych i powonczonych materiałów.
Zapisy uczucien i informacje codziennie od 3-7 w.

Polecając się iaskiwym wygłędem S. Publicznosci

M. ROMANOWA

Sopotowiec, Pilsudskiego 42.

1354-2

Choroby piersiowe (pluc)

lekcy „BALSAM THUOCILAN AGE”.

Jednocześnie przywraca a petyt, wzmacnia organizm, powkazuje wazę ciała, usiwa uporzadkowac i chlobowaci por.

Uzywac za poradą lekarza. 843
Sprzedaja apteki i sklady apteczne.

MAGISTRAT M. MIECHOWA

niniejszym ogłasza

KONKURS

na urządzenie wodociągów w tułetszem mieście według gotowego projektu.

Refleksjoni zechca skladać oferty do d. 15 marca 1925 r. za wykazaniem warunkow urzadzania i kalkulacji wlasnego mate. jalu. Bliższe informacje udziela Magistrat. 1366-1.

BURMISTRZ.

Z całej Polski.

Sekundanci, którzy wzywali... zone przeciwnika

Pisma lwowskie opisują wesołą zjeżdżalnicę, w której mąż o wielkim rozumie, idąc przeciw w. salęgo epilogu na policji, miał on episode, nieprzewidywany zdaje się, przez zedz z kokodów honorowych. O to zaoferen sekundanci, nie zaslawszy w domu przeciwnika, ich klientka—wzwlali jego żonę. Przejawiając przestawozną kama, rzekim dotychczas zachowaniem się męczenną w pewnej sprawie procesowej jako przeciwnika, a nie zastawszy męczenną S, zakomunikowali to wszystko jego żonielij donosząc, że adw. S bezwzględnie będzie musiał się biec z ich klientem, potem zapowiedziawszy, że przybude jeszcze po południu dowiedzieli się, że mąż, z którym mieli powódow doznala bólu głowy a następnie w awym przestrachu uwiaadomila o wszystkim policję, tak, że w chwili, gdy dwaj młodziyszy zjawili się powtornie, wkoczyto do pokoju 2 wywiadowców, którzy obu informacji sekundantów odstawali do policj.

W mieszkaniu znanego lwowskiego adwokata mec. S. zjawili się dwaj młodzi ludzie, absolwent weterynary i absolwent politechniki i oświadczyli, że przybyli wyzwać męczenną na pojedynk na zlecenie p. M. swojego brata, rzekim dotychczas zachowaniem się męczenną w pewnej sprawie procesowej jako przeciwnika, a nie zastawszy męczenną S, zakomunikowali to wszystko jego żonielij donosząc, że adw. S bezwzględnie będzie musiał się biec z ich klientem, potem zapowiedziawszy, że przybude jeszcze po południu dowiedzieli się, że mąż, z którym mieli powódow doznala bólu głowy a następnie w awym przestrachu uwiaadomila o wszystkim policję, tak, że w chwili, gdy dwaj młodziyszy zjawili się powtornie, wkoczyto do pokoju 2 wywiadowców, którzy obu informacji sekundantów odstawali do policj.

Miozwickie wykopalisko w Wilmie.

Wileńskie „Słowo” opisuje niewiadowodopodobie przedstawiające się wypadek, co do którego jednak wyraża pewne wątpliwości. Czytamy tam: Gdzies niedaleko za miastem podczas opuszczania kanału, dziesięć metrów w głąb, w wywiadzie w powietrze wleciał jakiś skład prowadzący do wojaka. Powozca tej operacji jeden z żołnierzy wpadł do piwnicy i i zawalił go gruz. Niki tego nie spostrzegł—niki nie pamiętał. Aż oto temi dnojami podczas odbudowywania składu utworzono ową

Osobliwość Grudzładza.

Spokojny i konserwatywny Grudzładz zyskal w tych dniach osobliwość w dziedzinie emancypacji kobiet, oto o edymulacji przepisanej praktyki i zdaniu egzaminu cechowego przed komisją wpisana tam została na listę wykwalifikowanych czeladników rzemiełników młoda panna S. Pisma pomorskie podnosząc ten fakt, dodają, że świdwicy to dobitnie o rozwoju społecznem tamtejszych niewiast i ich prawdziwym dateniu do „postępu”. Niefala jednak odwagę wykaże przyszly konkurent p n y S, prosząc o rządkę, która potrafi zabic wołu...

Powstanie Kurdów.

Zamieszki, które wybuchly w tureckim Kurdystanie, stnowiacymy podpodobno wachodnią kł Turcji, graniczącą z Persją i okupowanją przez Anglików wia Jatem Mossulu rozszerzają się do rozmiarow formalnego powstania. Według ostatnich donieszeny wzięli Malatję a waki toczą się o Charput i Darbekr. Wynikałyb z tego, że Rząd Turcki nie posiadał w Kurdystanie znaczniejszych sil zbrojowych, a że komunikacja tego odległego terytorjum ze srudkiem kraju jest niezmiernie utrudniona, nie należy się spiewać wyzygęgo zlikwidowania konfliktu.

Na czele powstawców stoi emir Zeld. Jest to najmłodszy syn b. króla Hedżasu; Husseina. Znane są dobrze przekształcenia Wielkiej Brytanji z tym arabskim monarchą podczas wojny światowej. Anglia, dądzca do jak najwięszego rozszerzenia Turcji, gwarantowała wówczas Husseinowi, wzmian za wzniecanie powstania przeciwko Turcji, niepodległość Hedżasu pod wladzą Husseina, a poźatem osadzenie jednego z jego synow, emira Faisala, na tronie Syrii, drugiego zaś, emira Abdullaha w Transjordanji, tze-

Wielokształtne światło.

W Londynie donoszą: Dzienniki angielskie donoszą o sensacyjnym odkryciu jednego z uczonych indyjskich. Wedle doniesień z Kalkuty, udało się zoakomitemu uczonemu indyjskiemu, Jagadis Chandra Bosemu, wytworzyć promienie świetlne, które przepuszczane przez ciało nieprzenikalne, ciarla te czynią zupełnie przezroczystymi. Prawdopodobnie chodzi tu o nowe promienie świetlne, których dławienie podobne jest do promieni Koentgena.

Wynalezione przez uczonego promienie są niewidzialne dla oka ludzkiego. Dłatego też nzwal on je niewidzialnym światłem. Na razie udało mu się działanie tych promieni wypróbować tylko na ograniczonej ilości ciał. Najlepsze doświadczania wykonał na węglu, podczas gdy woda promieni tego nie przyjmuje. Z ciał organicznych najbardziej podatnymi dla jego doświadczień są rośliny. Doświadczania na zwierzętach nie udaly się. Rowniez i ciało ludzkie nie przyjmuje dotychczas tych promieni.

Wypadki potocznej są zapewne dość żywo.

Ad r.

SKAZANIEC.

ROMANS.

66
Helena pracowała chętnie i dobrze, ale przemyśli cały spoczywał na głowie pana Hazła. Wykonczyła i ona wiele pożytecznych rzeczy, jak rogozecz z sitowia i włókna na pokrycie dachu, materace z mechu, sied z włókna palowego i wiele przedziwa z bawelny i roślinnie.
Kracując jednak, wylęgała myślą daleko, miedziana droga, ale do miejsc znanych, a serce jej bilo ciężkim niepokojem, przejmowała ją trwoga nieopisana, tumieniała się i była zamieszana; uczucia zaś te wzmagaly się w niej, przemieszując się pobytu na wypię, z której nąpróżno użytywała przybycia jakiego okrętu. Z drugiej zaś strony uczuwała głęboką wdzięczność dla pana Hazła, co jest bardzo całkiem naturalne. Nie arenokrotnie nawet była spowodowana przez okazanie jej wdzięczności.
Dzięki mozu uwrzydzała staranne uczucia szepczcie, miotające gwałtownie całą jej istotą, gdyż zwłaszcza myślała, że jest narzeczoną Artura Wardlawia.

Ale natura uczu ludzkich jest tego rodzaju; że czembardziej popraczywane, tem więcej jeszcze rośnie w się.
Dla Hazła znowut była prace przed pierwsze trzy tygodnie praw-

dziwa rozkoszą. On bowiem pracował, netykloby ażebv otoczył wygodami i kobietę, która kochała, ale pracować ożywo myśla, że ona żyć będzie, ona, która niedawno zwątpila o swoim życiu.

Temi uczuciami natobniony wykonywał z rozkoszą nąjpospolitsze prace... byly one w oczach jego pozeżka, rosnącemu z pot rąk idealami. Zostal z potrzeby murarzem, fabrykantem, cielem, ale najwięszego nabytku Turcji, gwarantowała wówczas Husseinowi, wzmian za wzniecanie powstania przeciwko Turcji, niepodległość Hedżasu pod wladzą Husseina, a poźatem osadzenie jednego z jego synow, emira Faisala, na tronie Syrii, drugiego zaś, emira Abdullaha w Transjordanji, tze-

Niezem, to jednak bylo w porównaniu z przedwzięcia prace o kochronie Heleny, które przeistoczyły zamyslal nie możności w wygodny domek. Nie miał doświadczania ani bliższości cieśli, ale miał rozum i serce, że przejęte gorącą miłością.
Wykodził, odrzucił cięzary i dnoży, podwojój, odrzucił cięzary i dnoży, wznosił natomiast plecione z grubego włókna nieprzemakalnego,

słowem chatka była prawie wykonczoną, gdy nagle nastąpiło smutne rozczarowanie. Spostrzegł że smutnikiem, że Helena nie podziela jego radości z udania się tego dzieła i wielu innych rzeczy.

Zdeje się że walka uczu miała jącej jej duszę, pozabawiała ją mocy panowania nad sobą, a niekiedy nawet zacierała chęć wychowania dobrego. Opuśczała czterokrot ręce i siedziała całemi godzinami, jakby bezmyślna istota. Ożywała się opryskliwym, niezdecydowanym, wzmianką z przeszadłą ponosiłością. Uciekla od pracującego Hazła i wyszedzysza na wzgórze, gdzie bylo przygotowane luzczywo na hasło, wyglądala na siodach żaglu albo dymu parowca. Siowiem zaczęła się stawać dla Hazła zagadką chodzącą. Chwilami była to dąbna niezgodność, wzmianką za serce, to znowu drżliwa nieszybilność, kapryśna, zaledwo mogąca zapanować nad sobą. Przerazony tem Hazel, odzwalył się kilka razy, że most był słaby, ale Helena przycyla temu stanowczo a po chwili oczyl ją zachodzący zmami. W samej rzeczy bylo to do najwzyszego stopnia posuńte rozdrażnienie nerwowe, będzące także przyczyna chwilowego jej smutku czasem. Stan to bardzo przykre tak pod wzgledem fizycznym jak moralnym, który ocalnić potrafi nalezytce tylko, piękniejsza polowa rodzaju ludzkiego.

Tak stały rzeczy, gdy Hazel za-

Zę świata.

Niezwykły sposob zachowania dobrego hemora.

Artystyka paryska, panna Maud Loti, oświadczyła sprawozdawczy „New York Herald”, że wyalazła doskonaly sposob utrzymania przez cały dzien dobrego humoru.

Oto codzienne zrana, biorąc kąpiel, szlacha z rewolwrem w ręku i ładunkami. Wstrzasz nerwowo, którego doznaje watek tek huk, dziala na nią jak podniecający, że przy cały dzien piękna artystka cieszy się humorem doskonalem i jęknością życia.

Wąpić jednak należy, by sposob, wynaleziony przez pannę Loti, sprawiał również radość i przyjemność życia innym aktorom domu, w którym aktorka mieszka.

Wielokształtne światło.

W Londynie donoszą: Dzienniki angielskie donoszą o sensacyjnym odkryciu jednego z uczonych indyjskich. Wedle doniesień z Kalkuty, udało się zoakomitemu uczonemu indyjskiemu, Jagadis Chandra Bosemu, wytworzyć promienie świetlne, które przepuszczane przez ciało nieprzenikalne, ciarla te czynią zupełnie przezroczystymi. Prawdopodobnie chodzi tu o nowe promienie świetlne, których dławienie podobne jest do promieni Koentgena.

Wynalezione przez uczonego promienie są niewidzialne dla oka ludzkiego. Dlatego też nzwal on je niewidzialnym światłem. Na razie udało mu się działanie tych promieni wypróbować tylko na ograniczonej ilości ciał. Najlepsze doświadczania wykonał na węglu, podczas gdy woda promieni tego nie przyjmuje. Z ciał organicznych najbardziej podatnymi dla jego doświadczień są rośliny. Doświadczania na zwierzętach nie udaly się. Rowniez i ciało ludzkie nie przyjmuje dotychczas tych promieni.

(C. d. n.)

Zarząd Domu Ludowego

Zawiadamia Sz. Sz. Członków, iż w dniu 15-go marca b. r. w lokalu przy ul. Jasnej 26, o godz. 3 po południu odbędzie się

Ogólne Roczne Zebranie

Członków Domu Ludowego.

W razie nieprzybycia dostatecznej do prawomocności uchwał liczby członków, zebranie w II-ym terminie odbędzie się w tymże dniu i tymże lokalu o godzinie 4-ej po południu i prawomocnie bez względu na ilość osób.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zebrania.
- 2) Sprawozdanie Zarządu z działalności Instytucji.
- 3) Sprawozdanie poszczególnych Sekcji.
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 5) Bilans za r. 1924 i projekt budżetu na r. 1925.
- 6) Dokonywanie Zarządu i wybór Komisji Rewizyjnej.
- 7) Wolne wnioski które według ustawy winny być zgłoszone Zarządowi piśmiennie na tydzień przed zebraniem.

Zarząd prosi Sz. Sz. Członków o liczny udział w Zebraniu.

Ostrzeżenie.

Niniejszym ostrzegam i upraszam po raz drugi Sz. P. Odbiorców firmy „Królewianka” Wytw. Wyż. Cukierniczych w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 25, aby bezwzględnie nie wypłacali przy należnych sumy firmie „Królewianka” p. S. Hassowi, gdyż ten jest tylko współwłaścicielem, a nie właścicielem „Królewianki”. I ja skiero-wałam sprawę na drogę sądową za krzywdę wyrządzoną mi przez p. S. Hassa.

Co zaś do linkasa, to linkasuj ją a nie p. Karnawalski.

Sosnowiec, 3-go marca 1925 r.

Współwłaściciel firmy „Królewianka”
Roman Wilkuszewski.

WOJCŁAWSKIE TARGI

15—17 marca 1925

Największy targ Zachodniej Europy. 2000 wystawców wszystkich branż.

Postaraj się pan czempierzę o paszport i legitymację targową przez naszego zastępcę:
Gospodarze Zjednoczenia dla polskiego Śląska w Katowicach, ul. Warszawska nr. 27.

Wszystkie szczegóły prospektu, wykazy, mieszkania przez

Zarząd Targów, wrocław.

Od poniedziałku 3-go do niedzieli 9-go marca włącznie.

Największe ardeńskie
w Niemczech 1925 r.

Dziwczę z Karuzeli

Dramat erotyczny w 10-ciu aktach illustrowany: Rozkaze i cierpienia Prateru we Wiedniu, szpony wnetrza, użycia i miłości.

W rolach głównych: ardeńki aktorzy: A. Vavrika, Norman Kerry
MARY PHILLEN, D. Wallace, J. Siegman.

MOTTO: To miłość krepi światem. To miłość zamienia w karę.
„Miłość potężniejsza nad rozkazy królewskie” „Miłość kontroluje tamle przegrady klat” „Miłość, która przebacza, nieżyczy sobie.”
Z powodu ogromnych kosztów ceny mając nieznacznie podwyższone.

Ból głowy i migrena

842 usuwają

„Szwajcarskie gorzkie ziola”
(z kukułkiem)

znaczeniek wiatralnia funkcje organów trawienia

Idealny środek przy zaparciach i przewlekłym tyfoidzie 844
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Posady i prace.

Zaoliarowane 8 groszy za wyraz.

„Puder Dzidzi”
845

„Matki!”

Zdajcie się ap-teki-kach i składach ap-tecznych, higienicz-nych przyspy dla dzieci

„Puder Dzidzi”
845

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
8 groszy za wyraz.

Sprzedam ma-szynę krawiecką ma-giętka, duża, Sosnowiec—Pogon, ul. Długiej 15, sklep. 79-3

W piąterzej połowie marca be-dzie do sprzedania 8 TUCZNI-KÓW HOCZYCH łącznej wagi oko-ło 1000 kilogramów w miastku Bu-dziejew W. st. kolejowa i poczta Grójec, województwo Warszawskie. Blizsza wiadomość u tatrzoła Bu-dziejew W. st. kolejowa, ul. 10-11 „W. Fitzner i K. Gampar” w So-snowcu. 1208-1

Z powodu wycieku do sprzedania w Dąbrowie dom dwupiętrowy, składający się z 30-tu izbami i 1200-praców placu za 10 tys. zł. Można także kupić połowę powyższego do-mu. Dąbrowa, piękarnia Nowicka. 124-1

Okazyjnie do sprzedania fortepian czarny, w dobrym stanie. Widocz-ność: Dąbrowa, stacja 0-1, w właścic-cielu domu. 1380-1

Poszukuję trzypokojowego mieszka-nia, przynajmniej 2 łóżna, wygodny, środkowicie. Komora z górną, 2-3-letnia „Słoneczna” do „Iskry”. 1408-3

W nowotworowym pensjonacie w Wielkiej Wsi na Helu są do wynajęcia pokoje z całonocnym obfitym i urozmaiconym śniadaniem. Narutówka 46 m. 4, m. 2, przy ul. Nowa 25 i Piętro, 5-7-1431

Inteligentnemu daś wyjście pokój, 2 m. 2 za obciążenie od 2 do 4 p.p. So-snowiec, Czyżys 9, m. 8. 1435

Różne

8 groszy za wyraz.

Włocławek, srebrzenie, medionawian-kiwanie, okładzanie i odna-wianie nakrycia stołowego wy-robów: Fabryka Wyrobów Metalo-wych Goldberg i Kuczyński, Sosno-wiec, Piłsudskiego — Przejazd 3
Telef. 5-46 1333-4

Pracownia bielizny i farbolaria che-miczn. Ceny przyrządów: Sosno-wiec ulica Miła nr. 4 m. 7 „Anelia” 1345-2

Przedsiębiorstwo blacharskie i kar-skie Adama Heesgo, Sosnowiec, ul. Średnia 17, przyjmuje wszelkie roboty w zakresie blacharstwa i dekar-stwa wchodzącej: Płaskość, kształ-żenie; wanny, wanki i wanki; dźwigni w dachy wybrane. Ceny konkurencyjne. 1367-0

Zakłady słasarskie St. Jana Kry-żanowskiego, Dąbrowa, Krótka, dom własy. Wykonuje zelazne ogrodzenia, balony, balustrady, schody i wszelkie roboty w zakresie slasarswa wchodzą-cej, solidnie, przystepnie, termidowu. 1360-2

Oświadczam: charakter, zdrowie, wady. Potrzebie: praco, zalotnosci, wlasne-ności, dobowy, data urodzenia. Gajacyz-ki, ul. Piłsudskiego, 10, m. 8. 1326-2

Kolektoria: Dąbrowa Górnicza, Ko-łoczeński. 1302-2

Zgubiono na placu 3-go Maja w Be-dziejewie kluczyk planki na loku. Kluczyk znalazł uczniaczka z imie-nia „Iskra” w Bedziejewie. 1402-1

Wydaje domowe obiady z 2-3-dan-ia w berhaty po 1 zł. 30 gr. Ulica Piłsudskiego 10, m. 8. 1326-2

Anta Bekerman zgubiła patent na ka-kię spożywką, wydasz przez Kasę Skolubową w Sosnowcu. 1400-3

Przekazywam udziałem lekteli na-rodowej, co do przysięgi. Wła-dymosław w adm. „Iskry”. 1424

Uwielbiam wesele blano do 150-3 złotych, wydany jako gwiazdka p. S. Hassowi, ul. Jasnej, „Królewian-ka”, gdzie znalazł niecie mi awro-cie. A. Karnawalski. 1428

Anta Marciniak, por. art., za-żemski w Warszawie, poprzednio w Bogucinach, poda adres dla „Iskry” do adm. „Iskry”. 142

Wysokożył roboty lokarskie, wa-ry, transmissje, koła pasowe, w-ki, gumowe, wały, szufelki, i-żone w zakresie lokarswa wchodzą-cego i solidnie. Sosnowiec-Pogon ul. Bedziejewska Nr. 4, „Wulski” 1412

Zawadamiam Stanowca Klijentów, z procentem kapitału, z darmow-ym przeniesieniem z ulicy Malchowskiego Nr. 2 pod Nr. 9 w podwórzu Sosno-wiec, Wilkanowiczow. 1330

Zgubione dokumenty.

8 groszy za wyraz.

Maria Machnikowa zgubiła dowód i osobisty wydan przez Zarząd Kolewskie. Prosi o zwrot do adm. „Iskry” w Sosnowcu za wynagrodze-niem 10. 1350-2

Dusza Julian zgubił książkę wojsko-wą, wyd. przez P.K.U. Pińców 1331-2

Janek Tokarek zgubił książkę wojsko-wą, wyd. przez P.K.U. Sosnowiec. 1339-2

Włódek Karol zgubił książeczkę W-wską wydan. przez P. K. U. Dąbrowę. 1360-2

Bakalaz Salama zgubił książeczkę wojakową, wyd. przez P. K. U. Bedziejew. 1360-2

Zgubiono książkę Kasy Chorych, na imie: Stanisława Dąbrowskiego za nr. 144530-1. 1368-2

Aleksander Niedbal zgubił poswo-łone na broń, wyd. przez star. Bedziejew. 1382-2

Nowak Jan zgubił książkę Kasę Chorych, wyd. przez dot. Bantow-1382-2

Sadowski Pawel zgubił dowód wojsko-wy, wyd. przez P.K.U. Miechow 1382-2

Kateryczka Maria zgubiła dowód osobisty, wyd. przez gm. Zagórze gm. Bedziejew, oraz fotografie i pie-czeta. 1382-2

Gossfeld Symon zgubił portfel z książeczką wojskową, wyd. przez Komisję Kontrolną w Dąbrowie Gór-nej. Inne dokumenty woj. 1393-2

Stanisław Romanik zgubił kartę wojskową, wdana przez nadre-12 w urzędów podkarłow w Sosnow-1327-3

Wyginał Stanisław Jonek zgubił do-wód osobisty wydany przez „Iskry” w Bedziejewie. 1433-3

Kino „SPINKS” Od 2-go do 8-go mdrca r. b.

Wypisze w niedzielę 7-go marca 1925 r. publicznie

„Mia May”

W pierwszy m obrazie produkcji 1924-5 r. erotycznym dramacie w 2-actach p. I.

LISTY MIŁOSNE BARONWEJ S...

ANON I Od 9-go marca ANON S I

„MALVA” w rol głównych „Lya de Putti”

POSZUKUJEMY

rutynowanej, inteligentnej maszynistki

do korespondencji w języku polskim i niemieckim, z dokładną znajomością obu języków oraz stenografią.

Szczegółowe oferty prosimy nadsyłać pod adres: Elektrycznia Obrębowa w Zryt. Dąbrowskiej Sp. Akc. w Sosnowcu, Stankowicza 1 1373-2

Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne

Ap. KOŁOWSKI

1419

polica proski od bólu głowy dla dorosłych, znak fabr.

„KOWALSKINA”

Rury betonowe, płyty chodni-kowe, drena i bloki studienne, krawężniki uliczne, stopnie betonowe i terrasowe,

POLECAJA

Zakłady Przemysłowo-Budowlane

„DZWIGNIA”

Spółka Akcyjna

w Sosnowcu, ulica Swoboda Nr. 3. 1214-1